próximo, que ficará responsável pela observância da quarentena 
daquela.  	

Art. 5º. A desobediência à quarentena sujeitará o infrator ao 
pagamento de multa de 20 UPF (vinte vezes o valor da Unidade 
Padrão Fiscal) do Município), equivalente, nesta data, ao valor 
de R$ 586,40 (quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta 
centavos), por cada ato infracional praticado.

Art. 6º. Além da multa prevista no artigo anterior, o cidadão 
infrator poderá ser responsabilizado criminalmente, tendo em 
conta o disposto nos Decretos Municipais e nos artigos 129

[...]

a) pelo descumprimento do não uso de máscaras e 
aglomerações: Multa de 3 (três) UPF – Unidade Padrão do 
Município, equivalente nesta data ao valor de R$ 87,96 (oitenta 
e sete reais e noventa e seis centavos), que poderá chegar até 

o limite de R$ 10 UPF, num total de R$ 293,20 (duzentos e 
noventa e três reais e vinte centavos);

b) a multa para os casos de descumprimento de quarentena de 
pessoas notificadas com o Covid-19, serão descritas em decreto 
específico.

II-PESSOAS JURÍDICAS:

a) pelo descumprimento das medidas estabelecidas no artigo 
2º. da Lei nº. 1.278, de 04 de junho de 2020, serão aplicadas 
multas de 10 a 50 UPF, ou seja, de R$ 293,20 (duzentos e 
noventa e três reais e vinte centavos) até o valor de R$ 1.466,00 
(um mil quatrocentos e sessenta e seis reais).

§ 1º. Na primeira infração, deverá ser aplicada a multa na 
modalidade menos gravosa.

§ 2º. Em caso de reincidência, os valores poderão ser dobrados, 
sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação estadual 
e/ou federal.

§ 3º. Os recursos oriundos das penalidades aplicadas por